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rozdělit na menš́ı podúkoly, které mohou být zpracovány paralelně. Běžnou tech-
nikou je rozděleńı práce mezi v́ıce poč́ıtač̊u za účelem zrychleńı celého procesu.
Většinou se nicméně setkáváme s př́ıstupy, které jsou založeny na architekturách
typu klient-server. V této práci představujeme čistě peer to peer řešeńı, které
umožňuje škálovatelnost, zotaveńı z chyb a snadné spravováńı. V našem frame-
worku neńı vyčleněna žádná speciálńı role a kterýkoli výpočetńı uzel se může
kdykoli připojit nebo odpojit. Systém se také dokáže vyrovnat se selháńımi uzl̊u
při zachováńı dobrého výpočetńıho času. Testováńı ukázalo, že v lokálńıch śıt́ıch
můžeme dosáhnout několikanásobného zrychleńı.
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Supervisor: JUDr., Mgr. Antońın Steinhauser, Department of Distributed and
Dependable Systems

Abstract: Despite today’s computers’ performance there still exist some tasks
that are quite time demanding. Nature of some of these tasks allows to split them
into smaller parts that can be processed in parallel. Distributing work among
more computers in order to speed up such processes is a common technique.
However, most of the approaches use client-server architecture to achieve this goal.
We provide purely peer-to-peer solution which allows high level of scalability, error
recovery and easy maintaining. No special role is needed in our framework and
each node can join the network at any time. Also the system is able to deal with
node failures, keeping the overall computation time reasonable. Tests showed
that significant improvement can be achieved in local area networks.
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Introduction

Motivation

Although the Moore’s law1 still applies and the performance of computers is
now greater than it ever was, there still exist some tasks which require a lot of
computer power. Despite parallelism, their accomplishment takes a non-trivial
amount of time. Among these tasks are for example computations of some special
prime numbers, processing large data sets and many others.

It’s natural to ask, how we can speed up such computations. Obvious possi-
bility is to get better hardware, however this is limited by technical progress and
can be quite expensive. Widely used approach is to parallelize the computation,
that is different parts of the job are run concurrently (in parallel) which results
in reduction of the processing time. Generally, tasks can be parallelized on dif-
ferent levels. We will talk about parallelism on the whole computers level, i.e.
each computing node is represented by a standalone machine. These nodes are
independent and their physical distance can be arbitrary big. The only condition
which has to be fulfilled is, that the nodes are connected together and form a net-
work. It means that they can communicate and exchange data. This approach
makes sense only with sufficiently big tasks, because the network communica-
tion is relatively slow and for many tasks it would be a bottleneck. There are
also different ways how the general term ”parallelism” can be understood. We
will consider so-called data parallelism. That is, each computing node runs the
same program, only the data differs. This is the main difference from the task
parallelism concept in which different nodes can run completely different tasks.

Obviously, not all tasks can be parallelized easily or even are not possible to
parallelize at all. On the other hand, there exist also jobs that can be split into
smaller parts, each of which can be processed independently and the results then
can be joined together in the end. Concurrent processing of such jobs is quite
straightforward and allows to use of the data parallelism. These jobs are suitable
for our framework.

Goal of the thesis

The main goal is to implement a robust framework which should be able to
split the given job and distribute the work among the participating nodes. Each
node then processes the assigned parts and the results are eventually collected
and joined together. The domain of suitable jobs is restricted to those that are
described in the preceding paragraph.

The concept of parallelization has been known for many years and many dif-
ferent approaches have been introduced. Some of them are discussed in chapter
1. Nevertheless, the great majority of them use some kind of hierarchy or need
some control node, whose functionality differs from the others. Our main motiva-
tion was to provide solution, in which all the nodes are equivalent. Furthermore,
each can initiate the process or serve as a computing node. There also exists one
node which controls the process while the rest is working. But the point is, that

1https://en.wikipedia.org/wiki/Moore’s_law
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every single node can become the initiator (master) or serve as a slave or even
both at the same time. Our framework was implemented with the application for
the video encoding in mind. However its essence is generic, so it could be easily
modified to be used with an arbitrary job which fulfills the conditions mentioned
above.

The purpose is to implement framework which conforms to the peer to peer
paradigm as much as possible. We also want to keep the logic in the node which
have demands to be processed in order to ensure better control and more deter-
ministic behavior. Another important goal is to minimize occurrences of errors
in the system and provide good ability to recover from them. The system is also
intended to use personal computers as computing nodes, so the program typically
runs alongside other applications.

Application to the video encoding

Video files are basically sequences of images, so-called frames. When the file is
played, the images are showed sequentially one by one. They are changed many
times per second. so the illusion of smooth video is made. There are many
different ways how to code the video into the digital form. Because of this, the
need arises to convert the files from one format to another. The program which
codes the analog video data to digital or decodes it the other way around is
called codec. Some of the well known codecs are for example H.264 2 or MPEG-
2 3. In order to convert the file, each frame has to be re-encoded, which takes
quite a large amount of time. This makes the video encoding ideal task for our
framework.

Before we use it, some more details have to be revealed. Because we usually
want not only to watch the video but also listen to some sound, the video files are
usually accompanied by one or more audio files. All of them are packed together
in some container. When we want to convert the video, the container has to be
opened, the video extracted, processed and stored again. The audio files are not
our concern and we will simply copy them. Common container formats are avi4

or mkv 5.
There is another important thing. In order to reduce file size and decrease

the requirements of rendering the video, the video file actually contains only
few frames which carry the whole information. These are usually referred to
as the key frames. The rest of them contains only information how the frame
differs from the previous one. This approach greatly reduces the file size and
preserves good ability to recover from errors, e.g. when some part of the file is
damaged. Consequence of this fact is, that we cannot split the video file at an
arbitrary place. This is because if the chunk started with some non-key frame,
the conversion would not be done properly.

Issues connected with video encoding are quite complex and used algorithms
are very sophisticated and advanced. We did not reinvent the wheel and used
third party software for the video encoding, namely the ffmpeg and ffprobe from

2https://en.wikipedia.org/wiki/H.264/MPEG-4_AVC
3https://en.wikipedia.org/wiki/MPEG-2
4https://en.wikipedia.org/wiki/Audio_Video_Interleave
5https://en.wikipedia.org/wiki/Matroska
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the FFmpeg6 project. For the sake of simplicity, the program outputs always
video files packed in the Matroska container. The choice of the codec is arbitrary,
however it is restricted by the list of options. All of this software is free and
published under the GNU General Public License7 or GNU Lesser General Public
License8 in case of FFmpeg.

Terminology

To prevent misunderstandings there is a short list of frequently used terms:

• master(or initiating node, initiator) is a node which has job to be done, i.e.
has file to be encoded. It initiates and controls the process.

• task(job) refers to work that should be done, specified by the initiator.

• chunk denotes one part of the split file, which is supposed to be encoded
independently.

• (computing) node is one particular entity which communicates with the
master and encodes chunks for it. Theoretically, there can be more such
entities on one physical computer, because each node is determined by its
communicating port and address.

• neighbor is called every node which is in the list of the node we are consid-
ering.

Thesis organization

In the first chapter is given overview of the existing technologies and approaches
and the description of our framework. Second chapter describes implementation
details. Third chapter introduces some experiments and summarizes the results.
The fourth chapter is dedicated to alternatives and possible future improvements.
In the appendix is then described installation and use of the program.

6https://www.ffmpeg.org/
7https://en.wikipedia.org/wiki/GNU_General_Public_License
8https://en.wikipedia.org/wiki/GNU_Lesser_General_Public_License
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1. Analysis

1.1 Known approaches

The idea of distributed computing has been known since the 70’s. Different
approaches have been tried since then. Some of them are described in this section
in order to show different concepts.

1.1.1 Client/server architecture

It’s very common example of centralized system. In this pattern is one central
node, known as the server. The rest of nodes, clients, are all connected to it.
All the information is stored at the server. Also all the important computations
happen there. The communication is typically initialized by the client, which
sends a request. The server processes it and returns the desired result. Pros of
this approach are relatively simple implementation and easy control of the traffic,
because all the data passes through server. Also the data flow can be controlled
easily. However the huge disadvantage is, that the server is by definition a single
point of failure, i.e. if it goes down, the whole system becomes unusable. Also,
thanks to the asymmetric nature of the system, there usually has to be more
parts of the software, one to run on the server and the other to run on the clients.
The system is dependent on the server’s performance too.

1.1.2 Peer to peer architectures

Pure peer to peer network

Peer to peer paradigm is virtually the opposite of the previous model. Nodes are
completely equivalent to each other. Any of them can join the network at any
time, as well as leave it. This approach means great scalability and fault tolerance.
On the other hand, it requires more complex design and can encounter problems
with security and management of the network. Our framework implements this
model.

Hybrid peer to peer network

This approach combines the previous two. There exists one node which is ded-
icated to serve as a control server. Each node contacts this server and all the

[…]


n×s
c

≤ t

7https://en.wikipedia.org/wiki/Amdahl’s_law
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Figure 3.5: Comparison of operation times - 10 MB chunks

since otherwise the transfer would take more time than the encoding, so the
encoded chunks would have to wait.

To applicate the Amdahl’s law, we must determine the fraction of the algo-
rithm that is strictly serial. This involves the splitting and joining. We consider
the data transfers to be parallelized with the preceding paragraph in mind. Ac-
cording to the results, the split and join operations take approximately 7.5%
of time in average. So according to the basic form of the law, the theoretical
maximum speedup should be obtained from the following formula:

S = limn→+∞
1

B+ 1
n
(1−B)

= 1
B

= 1
0.075

= 13.33

Where B represents the serial fraction. This result is strictly theoretical and
does not correspond to real situation, mainly because of the problems mentioned
above. We can obtain more realistic results by using the formula to estimate the
parallel fraction of time.

Pest =
1

speedup
−1

1
nodecount

−1

For our data the estimation equals 0.89, which gives us theoretical maximum
speedup 9.09.
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Figure 3.6: Comparison of operation times - 40 MB chunks

Figure 3.7: Impact of resending on the result
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Figure 3.8: Summary of the model

Figure 3.9: Graphical representation of the model data
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4. Problems, alternatives and
possible improvements

Some alternative approaches were also considered during the designing. One of
them was not to use periodical checking at all. It was based on the idea, that there
would exist permanent connection with each neighbor and the state changes would
be indicated by the events related to this connection. However it was rejected
due to the requirements connected with keeping the connection. Furthermore, the
changes of ready state of the node would have to be checked either periodically
or the node would have to inform all its neighbors (even potential) about each
change which would lead to another problems to deal with. It is in contrast with
passivity of the slaves too.

Another issue was related to more sophisticated way of distributing the chunks.
Namely some kind of hierarchy was considered in which the chunk references
would be distributed to neighbors in packs. At the neighbor it would be further
split and distributed among neighbor’s neighbors and so on. A kind of a tree
structure would be formed this way. The transfer of the file would be processed
directly between the initiator and the leaf node. However this approach turned
out to be complicated and brings many problems. For example in case of failure
of some node which is high in the hierarchy a lot of chunks would have to be
re-distributed. Also the initiator’s ability to control the distribution would be
reduced. Moreover, the advantages of this approach are not so significant at all,
because the biggest portion of time is spent during transfers and processing the
chunks. The time spent with distribution of references is not important at all.

Interesting alternative would be use of the anycast1 mechanism provided by
the IPv6 protocol. The nodes would be addressed with an anycast address and
each chunk would be simply sent to this address. Obvious disadvantage of this
approach is the loss of the control of the distribution. More sophisticated variant
would use special node which would maintain the list of free nodes and schedule
the distribution. However this would break the peer to peer paradigm because of
the centralization of control to one specific node.

Maybe the biggest unnecessary delay could appear when the whole process
waits for some lost chunk. This is partially solved by resending chunks after the
timeout. Also some form of redundancy could help, which on the other hand
would certainly affect the effectiveness. If some node is processing more tasks
sequentially while using approximately the same set of neighbors, the framework
could also determine optimal chunk size to achieve good ratio of transfer and
computing times. The chunks should not be too small because of the delays tied
with its distribution. Optimal chunk size could significantly reduce the possible
delay caused by waiting for re-encoding of some lost chunk. We could see at the
end of the chapter 3, that use of smaller chunk size leads to better performance,
especially when the failure of some node occurs, the difference can be quite big.

Also the current implementation creates a separate connection for each data
transfer. Alternatively, each chunk could be delivered and returned using the
same connection which would lessen the demands of the communication. The

1https://en.wikipedia.org/wiki/Anycast
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connection’s termination would also indicate problem with the chunk’s processing
or the neighbor itself. But the connection termination does not necessarily mean
the failure of the process. Because it is desirable to avoid needless re-encoding of
the chunks, this situation would has to be treated specially which would introduce
additional problems. Also this approach does not fit very well to the current
design in which each logical action is executed as the sequence of commands and
for each sequence there is a special connection.
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Conclusion

Based on the results of the experiments it can be said, that the framework works
fine and it can be successfully used to speed up computation in the local network.
Although the achieved speed up does not grow linearly with the increasing num-
ber of nodes, it can be quite significant. It was not tested in WAN environments,
however, according to the results, the transfers of the data takes indispensable
portion of the whole processing time, so the improvement depends on the net-
work throughput. We have also shown, that for some count of involved nodes
the optimum is reached. Adding more nodes slows the process down instead of
speeding it up. This count depends on conditions in the network and chunk size.

As is being discussed in chapter 4, the framework could be further improved.
To achieve more effective distribution of the work, more sophisticated scheduling
could be employed that would take into account network topology or each node’s
performance and possibly create chunks of different sizes etc. It would require
some better network knowledge. Also it was showed, that some redundancy for
prevention of re-computing all chunks from one particular node in the case of
failure could be useful. However, this would cause worse performance and also
the advantages are quite unsure. Because of the speed of the network the data
transfers generally seems to be a bottleneck. Thus good scheduling algorithm
appears to be very important, together with optimal choice of the chunk size.
This leads us to an idea, that in reliable network environments the logic could be
centralized to a special node in order to achieve better performance. Potential
malfunctions caused by the control node failure would have to be accepted. The
control node would schedule the process for each client that would ask. Another
advantage of this approach is the fact, that this node could use a knowledge of
the current network state, that is, which nodes are employed and how.

Nevertheless, a lot of computer networks can suffer from unreliability and
there always is a possibility of node failure. That is the reason, why our frame-
work can be very useful. It is able to deal with error situations and does not
require any special nodes. Among video encoding, it could be easily modified to
process different tasks, such as processing large data sets or images. Although
the efficiency is dependent on the current conditions, mainly the network speed,
the achieved speedup can be quite significant.
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Attachments
