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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Posudek byl vypracován spolecně Antonínem Steinhauserem (vedoucí) a Lukášem Marekem
(konzultant). Lukáš Marek byl původně vedoucím práce ale v době dokončení již na fakultě nepůsobil.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Jako velké plus považuji sekci s experimenty, která je z velké části iniciativou studenta.
Čtenář zběhlý v performance analýze by vytkl řadu nedostatků - stabilnější testovací prostředí, zvážení box
plotů pro některé grafy, obr. 3.2 - míchání různých měření do jednoho grafu může být zavádějící, proč se
stabilita měření mezi obr. 3.5 a 3.6 tak liší, bude lineární model fungovat i pro měření s jinými parametry,
obr. 3.7 - proč při zabití jednoho node dochází k tak velkému rozptylu znovuposlaných chunků,... Ale
vzhledem k tomu, že kapitolou student vypracoval téměř samostatně, dopadla z mého pohledu na výbornou.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Implementace trpěla nestabilitou při ukončování programu, což nemělo vliv na funkčnost, ale
mírně zhoršilo dojem z jinak slušně vypadajicího software.
Přiložený makefile by mohl obsahovat target "clean".

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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